
令和２年度 なか よく

ＮＯ．１１ ま なぼう

１月８日発行 ち からいっぱい

１ 月 号 練馬区立仲町小学校

新年を迎え

校 長 米田 典子

明けましておめでとうございます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。

令和３年の正月は、例年と違ったものになりました。各ご家庭でも健康や安全を第一と

して感染症予防に努められたのではないかと思います。しかしながら、感染拡大は収ま

らず、昨日７日には、緊急事態宣言が発令されました。それを受けて、学校での教育活

動ももう一度見直し、予防や安全対策をさらに行っていく必要があります。保護者の皆

様には３学期も、引き続き朝の検温やマスクの着用、手洗いなど子供たちに声をかけた

り、励ましたりしていただければと思います。

本日から始まった３学期。このような状況下ではありましたが、元気のよい子供たちが

学校に戻ってきました。私たち教職員も子供たちのエネルギーに気持ちを明るくさせて

もらうことが多くあります。今学期も、子供たちが元気に頑張っていけるよう指導して

まいります。

今年は「丑（うし）年」。十干と十二支とを組み合わせた言い方では「辛丑（かのとう

し）」になります。丑年生まれは、５年生と６年生になりますが、その年に生まれた人は

「努力家でおおらか」と言われるそうです。さらに、温厚な性格でよく考え、面倒見の

良い人が多いとありました。「丑」の字は「紐（ひも）」に由来すると聞いて、人と人を

結ぶ役割を表していると思いました。まさに高学年の子供たちに期待する力です。

令和２年度は残り３か月となりますが、どの学年にとっても貴重な時間です。学校では

４月から「今できること」を考えてきましたが、「今しかできないこと」も大切にしてい

きたいと思います。

１月の半ばに「こども宇宙プロジェクト」の写真を撮るため、１２月終わり、その写真

に使うカードに今の自分の夢や希望を書いてもらいました。１年生も大きな文字で、サ

ッカー選手やケーキ屋さんなどと書いていました。私の１年生の時の夢はお花屋さんで

したので、同じ人がいて嬉しく思いました。新しい年に向けて、今日３学期の目標を立

てた学級もありました。友達を大切にする、漢字をもっと練習するなど「今しかできな

いこと」を当たり前に行うことで、自分の目標を達成し、人生の１ページを大事にして

もらえたらと思います。

本年も皆様のご理解ご協力をよろしくお願い申し上げます

 

<お知らせ>

〇「学校公開の中止について」･･･練馬区の新しいガイドラインや緊急事態宣言を踏まえて、３学期

の学校公開は中止とさせていただきます。申し訳ありませんがご了承ください。なお、校内書き

初め展等は、放課後の時間に見ていただけるようにいたします。

〇「タブレットの配付について」･･･１月終わり頃に学校へ全児童分が配付されます。２月過ぎには、

使い方などをお知らせします。もう少しお待ちください。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    

  相談室 土谷 

 

 

 

 

 

 

日 曜  学 校 行 事 

1 金 元日 

2 土  

3 日  

4 月  

5 火  

6 水  

7 木 冬季休業日終 

8 金 
始業式 給食なし 身体計測（６年） 
４時間授業  安全指導 

9 土 授業日 ４時間授業  

10 日  

11 月 成人の日 

12 火 給食始 身体計測（５年） 

13 水 児童集会（放送） 身体計測（４年） 

14 木 身体計測（３年） 避難訓練 

15 金 身体計測（２年） 

16 土  

17 日   

18 月 
放送朝会 身体計測（１年） 
校内書き初め展始（～２３日） 

19 火 こども宇宙プロジェクト写真撮影（全学年） 

20 水 
４時間授業 研究授業（５年４組） 
※校内書き初め展なし 

21 木 委員会活動（短時間の活動） 

22 金  

23 土 授業日 校内書き初め展終 

24 日   

25 月 放送朝会 

26 火  

27 水  

28 木  

29 金  

30 土  

31 日  

学校公開の中止 
 

 第三波と言われる現在の急激なコロナ

ウイルス感染者数の増加を受け、感染予

防の観点から１、2 月（３学期）の学校

公開をすべて中止といたします。ご了承

ください。 

校内書き初め展 
校内書き初め展は、1 月１８日（月）

から２３日（土）まで行われます。保護

者の皆様は、児童下校後に鑑賞が可能で

す。ただし、教室には入室なさらないよ

うご協力をお願いいたします。 

保護者鑑賞時間 

１８日（月）、１９日（火）、２１日（木）

２２日（金）16：00～17：00 

２３日（土）13：00～16：00 

＊２０日（水）は校内研究会のため鑑賞

できません。また、入校時、正面玄関

から入り、受付票に名前を書いてくだ

さい。 

 

1 月の行事予定 

 

集団登校の中止 
集合や登校の際に密になることが避

けられないため、２月末と来年度４月の

集団登校を中止とします。また、感染予

防の観点から異学年の交流を避けるた

め、２月の地区子ども会も中止いたしま

す。世話人さんやリーダーは各地区班で

決めていただくようお願いいたします。 

 


